



# COMUNE DI USSASSAI

## PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

### DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**N. 13**

**Del 28/11/2012**

**OGGETTO: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2012 - ASSESTAMENTO GENERALE**

L'anno **duemiladodici** il giorno **ventotto** del mese di **novembre** alle ore **17,15**, nella sala delle adunanze consiliari, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in sessione ordinaria ed in seduta.

Risultano all'appello nominale:

COGNOME E NOME	QUALIFICA	PRESENTI
DEPLANO GIAN BASILIO	SINDACO	SI
PUDDU EVALDO PASQUALE	CONSIGLIERE	SI
DEPLANO ADALBERTO	CONSIGLIERE	NO
BOI GIAN CARLO	CONSIGLIERE	SI
LOBINA RINA	CONSIGLIERE	SI
MELIS PAOLA MARIA	CONSIGLIERE	NO
MONTENERO GIOVANNA	CONSIGLIERE	SI
MURA BRUNO	CONSIGLIERE	SI
PES GIOVANNI LUIGI	CONSIGLIERE	NO
PUDDU FRANCO	CONSIGLIERE	NO
PUDDU SERENA	CONSIGLIERE	SI

Consiglieri Presenti N. **7**

Consiglieri Assenti N. **4**

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza **Deplano Gian Basilio** nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale **Dott. Giacomo Mameli**

## IL CONSIGLIO COMUNALE

**VISTA** la deliberazione del C.C. n°4 del 5.03.2012 avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2012 del relativo Bilancio Pluriennale, nonché della Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2012/2014, del programma triennale dei lavori pubblici e dell'elenco annuale, esecutiva ai sensi di legge;

**VISTO** l'art.175 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio nelle dotazioni di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese non oltre il termine del 30 novembre;

**VISTO** l'art.42 in materia di attribuzione delle competenze agli organi politici dell'Ente e l'art. 175 comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 che assegnano all'organo consiliare la competenza in materia di variazioni di Bilancio;

**VISTO** il decreto legislativo n° 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 175 comma 8 ove viene sancito che il Consiglio comunale entro il 30 novembre adotti una variazione di assestamento generale del Bilancio in corso d'anno che attui la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di Bilancio;

**CONSIDERATO** che ai sensi dell'art.193 del suddetto decreto legislativo l'ente deve rispettare durante la gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

**VISTE** seguenti deliberazioni con le quali si è proceduto ad apportare le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione per l'esercizio 2012:

- C.C.n.7 del 18.06.2012;
- G.M.n.42 del 10/09/2012 (ratificata con deliberazione C.C.n.9 del 26.09.2012);
- G.M.n.54 del 15.10.2012 (ratificata con deliberazione **C.C.n.**\_\_\_del 28.11.2012);

**CONSIDERATO** che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26 settembre 2012 si procedeva alla ricognizione relativa allo stato di attuazione dei programmi, ai sensi dell'art.193 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000, nonché alla presa d'atto della permanenza degli equilibri di bilancio;

**VISTA** la deliberazione del C.C. n. 5 del 2.05.2012 con la quale si è proceduto all'approvazione del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2011 dal quale emerge un avanzo di amministrazione di Euro 176,185,38 così distinto ai sensi dell'art.187 del D.Lgs.n.267/2000:

- Per fondi vincolati	Euro	7.304,00
- Per fondi finanziamenti spese in conto capitale	Euro	509,13
- Per fondi non vincolati	Euro	168.372,25

**CONSIDERATO** che con deliberazione del C.C.n.8 del 18.06.2012 è stata destinata una quota dell'avanzo di amministrazione risultante dal conto di Bilancio dell'esercizio 2011 per il finanziamento di spese in conto capitale per Euro 118.509,13, così come sancito dall'art.187, c.2 lett.d) del D.Lgs.n.267/2000;

**CONSIDERATO** che è stata attuata una verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e che tale processo di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio si è svolto secondo le proposte motivate dai responsabili dei servizi e verificate contabilmente dal servizio finanziario;

**CONSIDERATO** che sono pervenute al Servizio Finanziario varie richieste di variazione alle previsioni di entrata e di spesa del Bilancio di previsione riguardanti:

- storni da capitoli di spesa che risultano esuberanti ad altri che risultano insufficienti;
- comunicazioni di maggiori e/o minori trasferimenti da Enti diversi;
- richieste di maggiori stanziamenti;

**CONSIDERATO** che sulla base dei dati relativi al secondo versamento in acconto dell'IMU per l'anno 2012 il Ministero dell'Economia e delle finanze ha elaborato nuove ed aggiornate stime del gettito annuale IMU per l'anno 2012, relative ad ogni comune;

**VISTO** il prospetto allegato delle spettanze del Comune di Ussassai per l'anno 2012 disponibili sul sito del Ministero dell'Interno "Direzione Centrale per la Finanza ed i Servizi Finanziari" da cui risultano le assegnazioni aggiornate dei trasferimenti erariali agli enti locali in particolare il contributo ordinario che risulta ridotto a seguito:

- dell'importo pari a Euro 8.855,95 a seguito dell'applicazione della riduzione collegata alla distribuzione territoriale dell'imposta municipale propria, disposta dall'articolo 28, commi 7 e 9 del decreto legge n. 201 del 2011;
- dell'importo pari a Euro 46.741,14 a seguito degli altri effetti compensativi connessi all'attribuzione dell'imposta municipale propria (comma 17 dell'articolo 13 del decreto legge n. 201 del 2011 e successive modificazioni);
- dell'importo pari a Euro 6.774,45 a seguito della riduzione disposta dall'art.16, c.6 del DL 95/2012 (spending review);

**PREMESSO** che gli equilibri del Bilancio per l'esercizio finanziario 2012 sono garantiti dalla previsione di entrate afferenti all'Imposta Municipale Unica (IMU) pari alla somma del gettito di cui all'accertamento convenzionale, così come stimato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF) ai sensi dell'art.13, comma 12 bis del D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, in L. n.214/2011 (introdotto con il d.l.16/2012);

**PRECISATO** che l'importo relativo alla stima del gettito IMU che il Comune deve iscrivere in bilancio è quello pubblicato sul sito del Dipartimento delle Finanze, pertanto l'iscrizione nel bilancio di previsione del Comune per l'anno 2012 di un ammontare del gettito IMU diverso da quello stimato e pubblicato sul sito del Dipartimento delle Finanze costituirebbe l'inosservanza di una norma primaria, che sarebbe oggetto di rilievo da parte degli organi preposti al controllo amministrativo-contabile degli stessi bilanci;

**CONSIDERATO** che sono stati diffusi i dati sul gettito reale dell'IMU, dati aggiornati al 15 ottobre 2012 e ancora provvisori, e che le entrate ad oggi realizzate dal Comune di Ussassai sono inferiori alle stime prodotte dal MEF e pubblicate sul portale del federalismo fiscale;

**DATO ATTO** che viene garantito il rispetto del parametro di cui all'art.6, comma 17, del D.L. n.95/2012, relativamente alla capienza del Fondo Svalutazione Crediti collegata al volume dei residui attivi, di cui ai titoli primo e terzo dell'entrata, aventi anzianità superiore a 5 anni;

**CONSIDERATO** che di quest'ultima voce l'importo di € 1.860,00 viene accantonato per effetto dell'art.6 comma 17 del DL 95/2012 detto "spending review" che impone di accantonare una quota del 25% dei residui attivi di entrate proprie con più di 5 anni, mentre € 12.565,00 per incertezza del gettito I.M.U. dal momento che la stima ad aliquota base dell'ufficio comunale risulta quantificata in € 59.550,74 mentre la stima del MEF risulta essere di € 72.114,00;

**RITENUTO** pertanto prudente accantonare una somma pari a € 12565,00 al fondo svalutazione crediti dal momento che la stima del gettito I.M.U. effettuata dallo Stato è un dato incerto e che l'accertamento convenzionale non dà diritto al riconoscimento da parte dello Stato dell'eventuale differenza tra gettito accertato convenzionalmente e gettito reale (art.13 comma 12 bis DL 201/2011 e successive modifiche intervenute nel 2012);

**VISTA** la determinazione n.1852/EL del 9.10.2012 con cui si è provveduto alla ripartizione ed al contestuale impegno delle somme spettanti a ciascun Comune della Sardegna per l'anno 2012, quale quota del fondo per le spese di funzionamento degli enti, per l'espletamento delle funzioni di competenza e per la riqualificazione dei servizi, per la parte relativa alle assegnazioni statali di cui alla ex L.R. 1 giugno 1993, n° 25, assegnando al Comune di Ussassai un contributo pari a Euro 8.198,01;

**VISTA** la determinazione n.1853/EL del 9.10.2012 dell'Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica con cui si è provveduto alla ripartizione ed al contestuale impegno delle somme spettanti a ciascun Comune della Sardegna per l'anno 2012, quale quota del fondo per i servizi socio-assistenziali, per la parte relativa alle assegnazioni statali di cui alla ex L.R. 1 giugno 1993, n° 25, assegnando al Comune di Ussassai un contributo pari a Euro 8.198,01;

**VISTA** la determinazione n.12391 del 04.10.2012 dell'Assessorato dell'Igiene, Sanità e dell'Assistenza Sociale - Direzione Generale delle Politiche Sociali con cui si è provveduto alla ripartizione ed al contestuale impegno delle somme spettanti a ciascun Comune della Sardegna per l'anno 2012, quale sussidio economico definito "Bonus Famiglia" destinato ai nuclei familiari residenti nel territorio regionale con un numero di figli a carico pari o superiore a quattro di età compresa tra 0 e 25 anni, assegnando al Comune di Ussassai un contributo pari a Euro 2.901,36;

**VISTE** le assegnazioni che la RAS ha effettuato in favore di questo Comune per la concessione di sussidi a favore di particolari cittadini ex L.R. 8/99 a titolo di saldo anni 2009 e 2010;

**VISTA** la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-culturale n.219 del 28/09/2012 con la quale si approva l'integrazione pari a Euro 158,00 alla richiesta di finanziamento dei Piani personalizzati di sostegno in favore di persone con grave disabilità - Programma 2011 da attuarsi nel 2012 di cui alla legge n.162/98, inviata al Servizio Programmazione e Integrazione sociale dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza sociale;

**VISTA** la nota prot.n.24918 del 22/10/2012 dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente – Direzione generale dell'ambiente – Servizio tutela dell'atmosfera e del territorio con cui si comunica che con determinazione d.s./d.a. n.1103 del 2/10/2012 è stata disposta la liquidazione del 1° acconto pari al 50% del finanziamento pari a complessivi Euro 160.000,00 concesso al Comune di Ussassai per interventi di aumento del patrimonio boschivo di cui alla Delibera G.R. n.34/44 del 7/08/2012;

**CONSIDERATO** che il contributo previsto dall'art. 5, comma 6, della L.R. n. 6/2012 "può assumere carattere permanente a favore dei comuni che, per almeno un triennio, hanno realizzato o realizzino i previsti programmi di aumento, manutenzione e incremento del patrimonio boschivo e che, dopo il primo triennio, concorrano al programma con una quota di cofinanziamento pari al 10 per cento dell'importo assegnato";

**CONSIDERATO** che il Comune intende partecipare alla realizzazione dell'intervento con una quota del 10% pari a Euro 16.000,00 per cui si rende necessario procedere al reperimento delle risorse necessarie e all'istituzione del relativo capitolo di spesa;

**VISTA** la nota prot.n.5758 del 10/09/2012 dell'Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport con la quale si comunica che la Giunta Regionale con deliberazione n.32/69 del 24/07/2012 ha approvato il piano di riparto, fra tutti i Comuni della Sardegna, destinato all'assegnazione di borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l'istruzione, per l'anno scolastico 2011/2012, ai sensi dell'art.1, comma 9 della Legge 10 marzo 2000, n°62 e in applicazione del regolamento attuativo di cui al D.P.C.M. 14/2/2001, n°106, in cui è prevista l'assegnazione a favore del Comune di Ussassai di un contributo pari a Euro 752,79;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Regionale n.38/9 del 18.09.2012 inerente l'approvazione del piano regionale di riparto in favore dei Comuni della Sardegna dello stanziamento per la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2012/2013 ai sensi dell'art.27 della L.n.448/1998, nel quale viene assegnato a questo Comune un contributo pari a Euro 1.077,52;

**VISTA** la nota prot.186/2012 del 1.10.2012 trasmessa dal Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Flumendosa con sede in Seui, con la quale si comunica che il Consiglio Direttivo con deliberazione di Assemblea Consortile n.6 del 28.09.2012 ha approvato la programmazione dei fondi BIMF per l'anno 2012 procedendo al piano di riparto delle somme riconducibili alle progettazioni di opere sovracomunali, per quote uguali tra i Comuni del Consorzio che non hanno già provveduto alla loro spesa in forma associata;

**CONSIDERATO** che a seguito della ripartizione unitaria da parte del Consorzio B.I.M.F. le somme spettanti al Comune di Ussassai corrispondono a Euro 12.650,00 da destinare a interventi previsti dall'art.2 dello Statuto;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Regionale n.20/27 del 15.05.2012 inerente la ripartizione delle risorse finanziarie di cui alla Legge Regionale 28 dicembre 2009, n.5, art.6, comma 1, lettera b) finanziamento degli interventi per l'occupazione previsti dall'articolo 3, comma 2, lett.b) della legge regionale 14 maggio 2009, n.1, tra i quali e' compreso il Comune di Ussassai con un finanziamento di Euro 50.108,51;

**RITENUTO** di dover adeguare l'ammontare dei contributi statali, regionali e provinciali di cui sopra tenendo conto delle citate comunicazioni destinandoli agli specifici interventi di spesa;

**CONSIDERATO** che è stata attuata una verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

**CONSIDERATO** che la dotazione di alcuni interventi non è sufficiente per fronteggiare impegni regolarmente assunti e che necessita l'introduzione di nuovi interventi per fronteggiare nuove spese;

**CONSIDERATO** che compatibilmente alle risorse finanziarie disponibili è stata integrata la dotazione di spesa necessaria al finanziamento di altri interventi mediante storno di fondi da altri capitoli di spesa ritenuti meno rilevanti;

**DATO ATTO** che il Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione alle richieste presentate dai Responsabili di Servizio, ha provveduto a predisporre apposito provvedimento di assestamento di bilancio, ai sensi dell'art.175, comma 8 del D.Lgs.n.267/2000, corredato dal parere dell'Organo di revisione economico-finanziario dell'Ente;

**RITENUTO** per quanto sopra esposto, di dover apportare al Bilancio di Previsione del corrente esercizio le necessarie variazioni a seguito dell'accertamento di maggiori e minori entrate, nonché uno storno di fondi da capitoli della spesa ove gli stanziamenti previsti sono risultati eccedenti rispetto al fabbisogno necessario fino a tutto il 31/12/2012, per aumentare capitoli, sempre della parte spesa, i cui stanziamenti sono risultati insufficienti, contenute nel tabulato allegato, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

**VISTI** i prospetti contabili predisposti dal Servizio Finanziario, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con i quali vengono apportate contabilmente le variazioni di cui sopra;

**DATO ATTO** che la presente variazione al Bilancio 2012 comporta anche la conseguente variazione contabile del Bilancio Pluriennale e della Relazione Previsionale e Programmatica relativi al triennio 2012/2014;

**ACCERTATO** che non sono previsti oneri di gestione futuri da far carico al Bilancio Pluriennale;

**ACQUISITO** il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal Responsabile del servizio Finanziario reso a norma dell'art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

**ACQUISITO** il parere espresso dall'organo di revisione economico finanziario, reso a norma della lettera b) dell'art.239 del citato D.Lgs., allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

**VISTO** di Regolamento di Contabilità di questa amministrazione;

**VISTO** lo Statuto Comunale;

**VISTO** il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 e segnatamente l'art.175;

**CON VOTI UNANIMI**

## **DELIBERA**

**DI PROCEDERE** all'Assestamento generale del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2012, ai sensi dell'art.175, comma 8 del D.Lgs.n.267/2000, apportando, per le ragioni esposte in premessa, le variazioni contabili agli stanziamenti di competenza così come descritte negli allegati tabulati, facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che le variazioni ai programmi hanno carattere puramente contabile e non modificano il contenuto dei programmi stessi;

**DI VARIARE** altresì la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale relativi al triennio 2012/2014 così come risulta dagli allegati prospetti, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

**DI DARE ATTO** che in conseguenza delle variazioni di cui sopra i PEG di tutti i Servizi registrano le variazioni contabili indicate nell'allegato prospetto;

**DI DARE ATTO** che a seguito dell'assestamento definitivo di cui alla presente deliberazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio;

**DI DARE** incarico al Responsabile del Servizio Finanziario di disporre tutte le operazioni contabili, attinenti alle variazioni previste nella presente deliberazione;

**VISTA** l'urgenza con separata votazione, unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell'art.134 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000.

**Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.**

IL PRESIDENTE  
Deplano Gian Basilio

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Giacomo Mameli

[illegible]**PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL T.U.E.L. N. 267/2000**

## PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

**VISTA** la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, si esprime parere: **favorevole**

## IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**Rag. Cinzia Oraziotti**

## PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

**VISTA** la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:**favorevole**

## IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**Rag. Cinzia Oraziotti**

[illegible]

Il sottoscritto Segretario comunale **ATTESTA** che copia della presente deliberazione:

X	<p>           è stata affissa all'albo pretorio <i>on-line</i> del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a partire dal         </p>	<p> <b>03/12/2012</b> </p>	<p>           (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000);         </p>
---	--	----------------------------	---

Ussassai 28/11/2012

## IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Giacomo Mameli

[illegible]

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il **28/11/2012**

–	decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva di contenuto dispositivo o meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000);
X	perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000);

Ussassai 28/11/2012

## IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Giacomo Mameli

[illegible]